ipsam; hinc lucis impatientia, dolor, magna que irritatio, delirium nonnunquam inducens vel augens.

255. Obtunditur sæpe visus, vel plane aboleatur, ipsa ætate, cum ob oculum planiore factum, aquoso humore non bene suppleto, et *cornea*, et *lente*, vel vitro humore marcescentibus: tum quoque propter *corneam* siccum et obscuram factam, quod languenti sanguinis motui imputandum est, et plurimis vasis minoribus obstructis, conclusis, excæcatis; tum propter *lentem* flavescentem, instar electri factam, et ipsam *retinam* minus sentientem. Nam omnem sensum senectus minuit.

256. Interdum visus prorsus aboletur, cerebro, nervo *optico*, vel *retina*, variis modis laesis, salva ipsius oculi fabrica. Hujusmodi vitium *amaurosis*, vel *gutta Serena* vocatur: dilatata et immota pupilla, humoribus pellucidis manentibus, facile distinguendum; compressioni, congestioni sanguinis, stupori nervi fere tribendum. Si pars tantum *retinæ* torpet, maculæ nigræ in rebus quas spectamus conspicuntur, et muscæ ante oculos volitantes, signum in feribus frequens, sed pessimum, et vix non lethale.

257. Visus porro haud raro aboletur partium quavis, per quas radii transire et refrigi debent, obscura aut opaca facta; veluti si *cornea* maculis obsessa luci impervia evaserit; vel humor aquosus sanguine, sero, pure, corruptus fuerit: vel si *lens*, quod sæpe accidit, et *cataracta* dicitur, fuscum colorem adepta, vel humor vitreus simili modo corruptus, vel omnes denique oculi humores inflammatione, suppuratione, soluti, confusi, mixti, lucem vel non transmittant, vel parcus et inæqualiter transire sinant. Quo fit ut vel nulla, vel obscura, distorta, imperfecta, et male colorata imago super *retinam* depingatur.

258. Impedimenta visus, quod ad oculum, externa, vitia scilicet palpebrarum partiumque vicinarum, tumentium, concrescentium, inflammatarum, nulla explicatione egent: neque profecto ipsius sensus vitium est, si quis non viderit, nulla luce ad oculum admissa.

259. Depravatur visus aliquando, et res colore non suo, vel etiam, quod rarius accidit, figura et situ alienis, spectantur. Hoc fit si humores insolito colore tineti fuerint, ut in morbo regio fertur accidere, quod tamen valde dubium est, vel a sanguine ex propriis vasis elapso et cum aquoso humore mixto. Mira depravatio, vel defectus visus constans et perpetuus, in hominibus alioquin sanissimis, et bene videntibus, non semel observatus est; nempe, ut certos colores, viridem, exempli causa, a rubro, distinguere nequeant. Alia depravatio est, quum, nulla ad oculum admissa luce, scintillas, guttulas flammeas, aureas, colores varios conspicimus. Leve plerumque et

fugax mali genns, constitutione corporis valde sentiente et mobili præditis familiare, a levi, ut videtur, impulsu in *retinam* oritur, arteriarum imprimis vehementius solito aut inordinate micantium: ab ipso digito oculum premente, clausis palpebris, circulus flammeus conspicitur. Par fortasse ratio est scintillæ, quam vident aliquando morbo comitali laborantes, in immensum et splendidum jubar crescentem mox antequam convulsi corruant. Simile jubar se vidisse testantur homines, ad vitam reduces postquam strangulati, aut sub aquis mersi fuissent. Cohibita nimirum respiratione, venæ capitis sanguine turgentes, totum cerebrum, partesque nervosas quæ in capite sunt, feriunt, et comprimunt. Observantur porro istiusmodi scintillæ, haud secundo omni, ab iis quibus febre laborantibus phrenitis aut ferox delirium imminent; tum quoque ab iis quibus graviora capitis mala, paralysia, *apoplexia*, *epilepsia*, instant. An ipsis fibris nervosis *retinæ*, motum sponte concipiuntibus, perceptio lucis, ubi nulla lux est, recte tribuitur?

260. Visus distinctus, sed falsus, rerum visibilium nimirum quæ non sunt, quod genus vitii, utcunque mirum et explanatu difficile videatur, non valde rarum est, læso cerebro, insaniae, delirio, non oculo ullo modo laboranti, imputari debet.

261. Frequens visus vitium est oculorum distortio, quæ *strabismus* apud medicos vocatur. Strabo est, qui axes oculorum præter solitum obliquos habet, neque ad idem punctum directos. Hinc visus imperfectus, incertus, aliquando duplex, ideoque confusus, et sæpe ingens deformitas. Malum plerumque congenitum, haud raro conatibus, quos infans nondum conscientia sui vitii, facit ad visum jucundiorem et accuratiorem reddendum, corrigitur. Idem, imitatione, quæ omnes homines, imprimis infantes, etiam inscios, multum regit, facillime discitur. Haud ita facile dediscitur.

262. Causam tanti vitii musculis oculorum sæpiissime inesse verisimile est, qui male conformati, vel paralysi, rigiditate, contractione, corrupti, oculos ordinate et æqualiter regere nequeant.

263. Inducitur nonnunquam hoc vitium *epilepsia*, in qua vehementissimæ omnium musculorum, et oculorum imprimis, convulsiones fiunt. Unde fortasse eorum distortiones et lacerationes, aut alia mala immedicabilia.

264. Morbos quosdam capitis, hydrozem, præsertim, nonnunquam comitantur. A magna vi capiti illata aliquando inducta est oculorum distortio; aliquando, sed rarissime, sine nota causa subito accedit.

265. Est vel alterius vel utriusque oculi: quorum, distortio, major, minor, quaquaversum esse potest.

266. Sunt qui sibi persuaserunt malum nonnunquam oriri a vitio *retinarum*; veluti si solita earum puncta, centra scilicet, et similiter quod ad centra posita non consentiunt: contorsio enim ibi erit, ne visus duplex fiat. Hæc quoque videtur esse ratio quod eadem horrendum in modum augeatur, cum strabo rem prope oculum admovet, ut contempletur. Vel si centrum alterius aut utriusque *retinæ* parum vel nihil sentiret, ut videret homo, necesse foret ut oculos contorqueret: sic, verbi gratia, si nervus *opticus* non oblique oculum adiisset, sed centrum *retinæ* occupasset, omnes vel strabones fuissemus, vel duplicem habuissemus visum.

267. Sensum quandam molestissimum, quem vertiginem vocamus, medicis placuit ad visum referre, quamvis revera ad tactum, vel potius ad conscientiam, æque pertineat; neque enim in tenebris, neque clausis palpebris, malum fugatur.

268. Vertigo vocatur malum, si quando nos metipos et res vicinas, quamvis revera immotas, titubare, circumferri, tremere, vel ullo modo moveri, videre aut sentire credimus. Si gravior est vertigo, neque videre potest æger, præ caligine velut oculis obducta, neque firmiter incedere aut stare, quippe cui vires quæ artus regunt deficiant. Vertiginem nausea solet comitari, alteraque alteram inducere.

269. Multorum et gravium quorundam morborum comes, et signum, et prænuncia observatur vertigo; *apoplexie*, *epilepsie*, *hysterie*, sanguinis profluvii e naribus vel aliis partibus, mensium suppressorum, magnæ corporis plenitudinis, febrium, tum quas debilitas, tum quas auctus caput versus sanguinis impetus, comittatur. Vis quoque capiti illata, raro quæ ipsis oculis infertur vis, nisi quatenus totum caput afficiat, vertiginem inducit. Ingens et subita sanguinis aliorumque humorum jactura, debilitas, *syncope*, varii morbi intestinorum, ventriculi imprimis, venena multa in corpus admissa, *narcotica* præsertim, opium, et similia, et vinum, et omnis potus meracior, vertiginem inducere solent. Hinc ebrietatis omnigenæ signum. Varii quoque motus inassuetis hominibus vertiginem creant: veluti rotatio capitis vel universi corporis, jactatio maritima, præsertim si navis parva, et mare turgidum, fuerint, et similia. In his et similibus exemplis, insoliti et inordinati motus sanguinis excitantur, et cum partibus nervosis quæ in capite sunt communicant; vel hæ per consensum cum aliis partibus male affectæ, sensum confusum, quasi rotationis, dant.

270. Quin et ex animo, certa ratione affecto, veluti conspectu rotationis rapidæ, vel prærupti aquarum lapsus, vel præcipitii horrendi, vel etiam sine ullo visu a cogitatione intensa et veloce, vertigo aliquando oritur.

271. Aliorum morborum plerumque comes et signum, nonnunquam tamen princeps vel solus vertigo morbus, per intervalla rediens, paulatim ingravescens, functiones animi pariter atque corporis impedit et labefacit: neque firmissimum et vividissimum *Swiftii* ingenium tanto malo potuit resistere.

CAP. X.—*De sensibus qui dicuntur interni, memoria, imaginatione, judicio: eorumque varietatibus et vitiis.*

272. Præter jam descriptos sensus, seu facultates, homo et alios possidet; qui ideo interni vocantur, quod sine impulsu, vel ope externa, suis fungantur muneribus; et organa quæ iis maxime inserviunt, interna, abdita, externis rebus inaccessa, propriis viribus agant.

273. Perceptio re externa excitata, sua natura fugax et peritura, brevi desinit: quod si eadem res organo denuo admota fuerit, non modo perceptionem renovat, sed homo simul pristini quem habuit sensus reminiscitur: novit, scilicet, se eundem antea habuisse.

274. Hæc prima et simplicissima memoriaræ species primæ ætati contingit, quippe quam infans semestris ostendat, dum parentes aut nutricem agnoscit, ignotos homines declinat. Hæc facultas recordatio vocatur, distinctionis causa, et principium et fundamentum perfectioris memoriaræ videtur esse.

275. Quin et nihil omnino ad organa sensuum externorum admoto, nullaque juvante externa causa, et internis sæpe causis parum perspectis, sensus diu ante percepti, obliti, sotipi, homini invito nec opinanti renovantur, reviviscunt. Hujusmodi recordatio invita propius adhuc ad perfectam memoriam accedit.

276. Vera et optima memoria dicitur facultas illa, qua varias cogitationes præteritas, veluti sensus, perceptiones, &c. eodem quo fuerant receptæ ordine, ad arbitrium nostrum revocamus, detinemus, contemplamur, dimittimus.

277. Hæc, prima ætate, nulla est: paulatim accedit atque augetur. Puerili ætate, promptissima, validissima, tenacissima fit; juvenili et virili viget; senili nonnihil faticere solet; summa senectute dilabitur, et tandem aboletur; et fere hac ratione, ut novas res dimittat facile, veterum, quas florente ætate recondiderat, adhuc tenacissima; ingravescientibus vero annis, omnes res, novæ pariter atque antiquæ, e memoria penitus delentur.

278. Aliis hominibus promptior et tenacior, aliis debilior datur: cultu et usu, modo hi non nimii fuerint, incredibiliter augetur. Variis hominibus, iisdemque variis temporibus, plus minus vivida aut prompta est: ita ut vel lente admodum vel incredibili fere velocitate suo fungatur officio. Multum hic pendet a secunda aut adversa qua homo utitur valetudine; a statu animi, vel gravi affectu commoti, vel

placida quiete fruentis, et ad suas cogitationes accurate attendentis. Tum quoque corporis ratio habenda est, magis minusve sentientis aut mobilis; sanguinis motus quoque multum hic facit, incitator, aut languescens: veluti ab exercitatione, febre, dolore, torpore, sopore, &c. Pueris, junioribus, et præter solitum vividis, rapidior solet esse memoria; et hæc inter alias causas est, cur hi judicio minus firmo aut certo polleant.

279. Viget inter somnum, saltem leviorem, memoria; sed parum accurata, neque voluntati paret, neque res suo ordine, ut sano et vigilanti homini solet, profert.

280. Pleraque res novas, sæpe repetitas, jucundas, ingratas, vel quæ mentem ullo modo magis solito afficiant, memoria potissimum retinet. Juvat, præ omnibus, ordo rerum, eoque tanquam auxilio præsentissimo uti solemus, ad rem quamlibet in memoriam revocandam. Scientiaræ omnigenæ, et judicii, memoria fons et origo est, et igitur ordo fere maxima pars, nimirum, sine quo, aut nulla foret memoria, aut vaga et prorsus inutilis, qualis somniantibus et delirantibus contingit.

281. Minuitur aut turbatur memoria, aut prorsus deletur, variis morbis, imprimis qui cerebrum afficiunt, *apoplexia*, *paralysi*, *epilepsia*, tumoribus intra caput, vi externa eidem illata, febribus, imprimis quibus auctus est caput versus sanguinis impetus, aut cerebrum quacunque ratione valde affectum.

282. Rarissime depravatur memoria, ita ut res ordine non suo menti repræsentet: quod si tale vitium acciderit, ad læsam imaginationem vel delirium referendum est.

283. Imaginatio est facultas qua homo varias res, quas memoria recondiderat, ad arbitrium suum conjungit, dividit, et novo ordine disponit; veluti si mixtis et compositis, viri et equi, mulieris et piscis, formis, Centaurum aut Sirenem sibi finxerit.

284. Imaginatio quam memoria vividior est, et latius imperium in animum, ejusque affectus, et *genus nervosum*, habet: quamvis memoria ipsa nonnihil hujusmodi vis possideat.

285. Cogitationes, quas hæc facultas suggerit innumeræ, vix unquam in sano homine, cum rebus præteritis quas memoria contemplatur, multo minus cum rebus veris et præsentibus, quassensus percipiunt, confunduntur: neque sanus homo, sobrius, et vigilans, res quas imaginatio ad suum arbitrium fingit, aut esse veras, aut unquam fuisse, credit. Si talis error acciderit, pro morbo habendus est.

286. Imaginatio infanti parva, juveni maxima, viro temperatior, seni fere reprimitur; eadem hilaribus, irritabilibus, mobilibus, et præter solitum acriter sentientibus, vividior; torpidis, frigidis, stupidis, fere nulla. Neque solis poëticis utilis facultas: quippe cuius spe-

cies, rerum similitudines et convenientias, a vulgo hominum non observatas, fingat, querat, detegat, ad conjecturas primo, ad veram scientiam, ope judicii, tandem perducens. Huic forsitan *Neutonum* pariter ac *Homerum* debemus.

287. Imaginationi et memoriae hoc commune est, quod in perceptiones visus et auditus tantum imperium habent: neque profecto aliorum sensuum externorum perceptiones, aut accurate aut fortiter renovare possunt.

288. Judicium facultas est, qua preceptiones et cogitationes omnigenas, sensus, memoriae, imaginationis, contemplatur, comparamus, earum similitudines et differentias detegimus, variasque inde conclusiones deducimus. Haec facultas infanti et pueri debilis est; consistente aetate, firmior et certior; aetate paulatim corrumpitur, et morbis quotquot memoriam minunt; nam sine memoria nullum potest esse iudicium.

289. Omnes haec facultates tam pure mentis sunt, ut primo intuitu haud quicquam corporei iis inesse videatur: docent tamen morbi qui eas impediunt, certum cerebri statum, ut bene exerceantur, requiri: idque sensuum internorum primarium esse organum. Nec desunt philosophi et medici non parvi nominis, qui negant ullam in mente mutationem vel cogitationem fieri, quam certa et quae eidem respondet cerebri mutatio non comitetur. Res parum certa, parum utilis, neque facile ad experimentum reducenda (120, et seq.) Tantum enim abest, ut ullam mutationem quae in cerebro fiunt, vel modi quo variæ ejus partes operantur, dum memoria, imaginatio, judicium exercentur, scientiam habeamus, ut ne quidem sana de his rebus conjectura hactenus fuerit prolata.

290. Functionis igitur, cuius ratio in sanitate tam atra caligine obscuratur, morbos parum intellectos esse oportet. Suos tamen morbos habet, graves, molestos, miserandos, omni attentione dignos: nimirum qui mentem ipsam, qua cæteris animalibus praestamus, vident, et inutilem reddant.

291. Alienatur mens, si quando homo cogitationes memoriae aut imaginationis cum perceptionibus sensuum externorum confundit, et sic, quae non sunt, vel nunquam fuere, adesse credit; vel si iudicium de rebus male sanum, et a communi hominum sensu alienum, fert. Hoc autem rarissime, si unquam, accidit. Iudicium sanum mente captus ferre solet a falsis principiis: neque male ratiocinatur, sed potius decipitur furens, qui, Jovem se credens, Jovis fulmina posceret.

292. Mentis alienatio vesania generatim vocatur; si ex febre est, delirium; citra febrem, generalis furor insania appellatur; dementia vero minus generalis, scilicet de re una alterave, sana de omnibus aliis mente, melancholia vocatur: quicum insignis aliquando tristitia

conjugitur. Nullus tamen existit limes accuratus inter sanam mentem et vesaniam. Omnis praeter solitum hilaritas ad insaniam vergit; et moestus et meticulosus animus ad melancholiam appropinquat.

293. Delirium varii generis febres comitantur: aliquando leve, facile discessurum, et vix mali ominis: saepe tamen grave, et pessimi ominis, magnam curam et attentionem postulat.

294. Delirium ferox est vel mite. Ferox præcedunt et comitantur, vultus rubor, capitis dolor, ingens arteriarum pulsus, aurium tintitus, oculi rubri, inflammati, truces, micantes, lucis impatientes, et vel nullus somnus, vel dira quies horrendis somniis rupta, mores soliti exuti, novi induiti, pro mitibus morosi et immansueti, iracundia; animi alienatio, primo inter somnum et vigiliam observanda, imaginationi fides data, perceptiones ex sensibus externis nullæ vel neglectæ, et cogitationes memoriae sine ordine prolatæ, furor demum, et nonnunquam insolita et incredibilis vis artuum, ita ut plures homines unum ægrotantem vix possint compescere.

295. Mite, contra, delirium, cum pulsu saepe debili, vultu pallido, collapso, vertigine, a situ erecto, prostratis viribus, saepe observatur. Dolor capitis quoque adest, sed minus acutus quam in altero genere; raro iracundia, saepe stupor, aliquando moeror insignis et metus: in semisomni primo observatur mentis alienatio, admissa luce, alloquentibus amicis, pro tempore aliquando pellenda; æger multum sibi mussitat, quae circum fiunt parum curat; tandem stupidus factus, neque famem, nec sitim qua fauces arescant, percipit, nec alias solitas propensiones; quo fit, ut urina et sterlus, inscio ægro, elabantur. Ingravescens malum, in subsultus tenditum, tremores, convulsiones, animi defectiones, mortem, desinit. Alterum quoque delirii genus, deficientibus ægri viribus, in hoc saepe mutatur.

296. Docent quae utrumque comitantur signa, insolitum, inordinatum, inæqualem sanguinis per cerebrum motum, statum ejus qui ad sanam mentem requiritur mutare: inflammationem cerebri, vel magis vel minus generalem et vehementem, aliquando subesse satis verisimile est, quamvis generalia inflammationis in corpore signa levia fuerint: docent cadaverum inspectiones, quae saepe ostenderunt insolitum, vel totius cerebri, vel partis ejus, ruborem; et effusionem, suppurationem, &c. intra caput.

297. Verum et ab aliis causis, praeter sanguinis motum, cerebri status multum affici potest, et delirium induci. In multis febribus, veluti in iis quas insignis debilitas ab ipso initio comitantur, genus ipsum nervosum prius et magis quam sanguinis motus laborat: cuius vitia bene multa, non secus ac sanæ actiones, sensibus non obvia erunt. Signa vero læsionis

plane ostendunt inæqualem, inordinatum ejus actionem, vel incitationem, ut multi vocant, fieri. Delirii a venenis hæc quoque ratio est.

298. Ex dictis, ratio non plene quidem sed aliquatenus redditur, cur varii generis vehe-mentiæ, ominis, delirium; cur sæpe motu, luce, strepitu, animi affectibus, medicamentis stimulantibus, calore, auctum; cur nunc missio ex venis sanguine, et tenui diæta, nunc vino et stimulantibus tollatur; cur aliquando visu et colloquio amicorum et adstantium, rerum-que bene notarum conspectu, levetur vel com-pescatur; cur sæpe ingravescat si æger in lecto detineatur, mitius evasurum si surrexerit, et paulisper erectus sederit.

299. Melancholiæ et insaniæ ratio multo den-sioribus tenebris obtegitur: scilicet, quæ sine febre sunt, aut motu sanguinis ullo modo tur-bato; sæpe quoque hæreditariae, a prima et congenita corporis, et præsertim cerebri, fa-brica, ut videtur, pendentes, cujus tamen vitium a subtilissimo *anatomico* non detegi posset: quæ per intervalla recurrunt, sæpe longa, quibus homines mente sana in corpore sano frui vi-dentur: et quæ denique a malis mentis, gravi-bus nimirum affectibus, sæpe oriuntur, quorum effectus in cerebrum, et ratio qua adeo nocent, prorsus ignota sunt.

300. Notum tamen est varia cerebri vitia, ob-strictiones, tumores, vel ipsius, vel calvariæ, in id prementis, vim capiti illatam, et, ut fer-runt scriptores medici, cerebri ipsius duritiem, siccitatem, et irritamenta quædam *genus nervo-sum* stimulantia, malum inducere. Et profecto-tanta irritatio mente captis est, ut sæpe per longum tempus parum vel nihil dormiant, neque solitis remediis facile sopiantur.

301. Sed neque hæc, quamvis exigua et im-perfecta, de cerebri et mentis morbis, scientia, suis difficultatibus caret: nam facta cerebri vel partis ejus cuiusvis læsione, tumore, osse in mucronem crescente et irritante, &c. nemo prædixerit quidnam mali talis læsio factura sit; *epilepsiam*, *apoplexiæ*, *hemiplegiam*, stuporem, melancholiæ, furorem, dolorem capitum, aut nil præter solitum. Non desunt enim ex-empla hominum, qui post amissam haud ex-i-guam cerebri partem, convaluerunt, et diu vixerunt; vel qui, corrupta magna cerebri parte, nil incommodi percepérunt, donec tan-dem subito corruerint convulsi et moribundi.

302. Superest et aliud sensuum internorum vitium, ab his omnino diversum, fatuitas sci-liset. Fatui sunt qui judicium de rebus nul-lum, et memoriam aut nullam, aut vitæ munieribus imparem, habent. Fatuitas quædam revera omnibus infantibus communis, natu-ralis, neque morbosa est: quod si ultra infan-tiam permanserit, tum morbus est gravis, et plerumque insanabilis. Similes ac alia sen-suum internorum vitia fatuitas agnoscit

causas, quantum hæ oculis vel scalpello detegi possint: *epilepsia* frequens comes et effectus observatur. Hæc, si a causis extra caput sitis originem duxerit, veluti a vermis in intes-tinis hospitantibus, expulsis vermis, sanataque *epilepsia*, mens fatuo aliquando accedit.

303. Haud absimile est, fatuitatem infantum, et memoriæ, ideoque judicii defectum, qui se-nibus accidit, a statu cerebri in his nimis duri et rigidi, illis vero nimis mollis, oriri.

CAP. XI.—*De motu muscularorum.*

304. Mobilitas vocatur ea muscularorum con-ditio, qua, admoto stimulo, fibræ eorum se con-trahant.

305. Varii existunt stimuli; omne imprimis acre *mechanicum*, quicquid scilicet pungit, secat, vellit, lacerat, distendit, contractionem fibrarum muscularum excitat; tum quoque multa acria *chemica*, ex animalibus, et frugibus, et fossilibus rebus derivata: frigus etiam, calor, scintilla *electrica*, vari demum animi status sive actiones (de quibus postea sermo erit) cum his annu-meranda sunt.

306. Quidam ex his stimulis, distentio im-priminis, partes solidas, quæ, distinctionis causa, mortuæ vocantur (76, et seq.) afficere videntur, et aliquid contractionis in iis indu-cere. Multum vero differt contractio earum ab illa de qua nunc agitur. Parva enim est, et lenta, et constans, nec prius fit quam vis dis-tendens sublata fuerit, scilicet quam superare nequit.

307. Contractio muscularum vero subita est, et validissima, vi distendente sape major, quippe quam aliquando vincit; porro, alternam relaxationem habet. Facile igitur distingui potest mobilitas illa, quæ solis fibris muscu-lorum propria est, a vi resiliendi, qua, plus mi-nusve perfecta, omnes solidæ partes corporum animalium pollent.

308. Contractio muscularum ratio, diu multumque frustra quæsita, adhuc latet: ejusdem autem hic fere modus, hæc lex est, si in fasciculo fibrarum e corpore execto attente spectetur. Tremit totus, brevior fit, et crassior, et durior, et rugosus, et pallidus interdum, dum contrahitur musculus: tum relaxatur, fit planus, levis, mollis, et longus iterum, et de-mum suam contractionem integrat.

309. Multum vero abest, ut semper in vivo et integro corpore eodem modo agant musculi. Longi enim musculi trunci corporis et artuum, ad arbitrium hominis, non modo contrahuntur, sed diu contracti manent: quamvis profecto sibi relictæ brevi relaxarentur. Porro, cavi musculi, fibræ scilicet quæ cava corporis organa circumdant, relaxationem suam ostendere ne-quennt; veluti in corde, arteriis, intestinis, ve-sica: quamvis harum quoque partium func-tiones, bene intellectæ, alternam relaxationem

contractioni succedere, demonstrent. Postremo, musculi illi qui varia quibus præponuntur ostia claudunt, et *sphincteres* vocari solent, nunquam in sano homine, ut videtur, penitus relaxantur.

310. Perspectis probe diversorum muscularorum fabrica, et situ, et finibus, et cum aliis partibus conjunctione et nexu, variae illorum actiones, variique in corpore usus, facillime intelliguntur; simulque perspicuum erit omnes quibus inserviunt actiones, communi illorum motu, scilicet vel simplice contractione, vel hac cum alterna relaxatione juncta et repetita, absolvit. Sic longus musculus, dum agit, oportet partes quibus adnectitur appropinquare faciat; cavus vero musculus oportet arctior fiat, et quicquid continet qua datur porta propellat; *sphincter* vero ostium cui præponitur claudat. Et hi profecto muscularum usus sunt.

311. Musculi fere desinunt in substantiam tenuem (si cum mole ipsius musculi comparata fuerit) firmam, validam, splendentem; quam veteres *nervum*, recentiores vero scriptores, distinctionis causa ab alio nervorum genere (110) *tendinem* vocarunt. Hujusmodi autem fabricatio partibus muscularosis, hoc plane consilio, a Summo corporis Opifice datur, quo facilius et elegantius ossibus, cæterisque quibus opus est partibus adnectantur; et quo plures musculi, ipsis ossium punctis quibus oportet inserti, variis artus, et universum corpus, quam optime moveant et regant. *Tendo* vero nihil agit, et pro fune in machina haberi potest, qua motus partis cuiusvis cum aliis et remotis partibus communicantur.

312. Diu multumque disputatum est, muscularum augeretur an minueretur moles, donec contractus esset. Differentia, siqua revera sit, adeo parva est, ut neque ad mensuram facile reducatur, neque qualis sit hactenus pro certo constet.

313. Immani vixque credibili vi agunt musculi. Docent ingentia quæ tollant pondera, quamvis multum absit ut tota fibrarum vis apte ad istum motum efficiendum impendatur; imprimis ob *tendinem* proxime centrum motus insertum, eundemque valde oblique decurrentem; tum quoque propter fibras singulas quæ fasciculos constituant, ipsosque demum fasciculos, oblique admodum tendentes, ad lineam directionis, *tendinis*; quo fit ut magna pars virium adeo oblique, fere contrarie, agentium, se perdat. Ex his principiis, subductis calculis, enormis vis muscularum eruitur, cuius denique duplum sumendum est, pro vi quam musculus exerat, vel sustineat; quoniam actio omnis istiusmodi reciproca est, et musculus ideo tanta vi ad suam originem trahitur, quanta partem cui inseritur trahit. Tantæ vis vel vigesima pars musculum e corpore exsectum dirumperet et divelleret. Miram igitur, si nil erroris hic

subest, oportet esse vim vitalem muscularum.

314. Neque profecto, dispendio virium tantum consuluisse videtur Natura, quantum corporis elegantiae et formæ, ad omnes motus pulcherrime accommodatae.

315. Insignis quoque est ipsa musculi contrac-tio, sed varia variis partibus. Sunt qui quarta parte breviores fiunt musculi; sunt qui ad quartam partem, in quibusdam animalibus ad decimam partem, pristinæ longitudinis contrahuntur.

316. Incredibili velocitate peraguntur et repetuntur muscularum contractiones. Docent cursus, præsertim quadrupedum; vel lingua, quæ quadringinta vocabula, fortasse bis mille literas, expresserit, spatio temporis quod *minutum* vocare solemus, quamvis ad multas literas exprimendas plures muscularum contractiones requirantur.

317. Musculi alii facilius, alii ægrius motus concipiunt: tum in variis hominibus, tum quoque in eodem homine variis temporibus, aliter atque aliter se habente.

318. Quin et eadem res quæ certos musculos ad motus vehementissime incitant, alios parum afficiunt.

319. Philosophi motui muscularum animos attendantes, varios se perspexisse fontes crediderunt, unde mira eorum vis derivata esset; subtilius aliquando quam vere de re satis simplici ratiocinati.

320. Vim resiliendi haud exiguum, non secus ac omnis pars solida corporum animalium, manifeste possident musculi; etiam post mortem superstitem: quicquid vero motus amplius habent, id a vita omnino pendet, et a nexus qui ipsos inter et cerebrum et nervos intercedit.

321. Proxima tamen post hanc simplicem vim resiliendi, est vis quæ vocatur *tonica* muscularum: nimirum, distentio ipsa stimulus est, cui omnis musculus paret (305, 306); et omnes fere musculi vivi hominis plus minus distenduntur ultra statum naturalem, eum scilicet statum, quem, suæ spontis facti, tenerent.

322. Hujusmodi distentio datur, imprimis, ipsis quibus adnectuntur crescentibus ossibus; tum quoque actione muscularum oppositorum, reciprocorum: tum porro pondere partium quarundam quas musculi sustinent; et denique plenitudine cavorum organorum aut viscerum, quæ musculi circundant, vel quibuscum quivis modo connectuntur.

323. Vis *tonica* augetur, et vigor actionis musculi simul, majore distentione: minore, minuitur. Hinc intelliguntur vasorum plenitudinis effectus in motu sanguinis incitando: hinc quoque ratio pendet, sanguinis in multis morbis mittendi; nimirum, quo non detur, ad impetum sanguinis temperandum, certius aut præsentius auxilium.

324. Hæc autem vis *tonica*, quatenus a distensione pendeat, suos, et quidem satis arctos limites habet: ingens enim aut diuturna fibra rum musculosarum distentio tantum abest ut contractionem earum faciliorem et validiorem reddat, ut eandem sæpe minuat vel destruat; et sic musculi fere solvantur, pristinam vim neque facile neque subito recuperaturi.

325. Porro, musculus nullo præter solitum modo distentus, ad contactum stimuli cuiusvis se contrahit. Huic muscularorum conditioni nomen vim *insitam* medici imposuerunt.

326. Denique, intacto musculo, si stimulus nervo qui eum adit admotus fuerit, similes motus excitantur. Vel, si cerebrum ipsum irritatum fuerit, plurimi aut omnes musculi convelluntur. Hæc muscularorum conditio vis *nervosa* appellatur; a vi *insita* sede tantum diversa.

327. Postremo, intactis musculis, nervis, cerebro, sola voluntate plurimos musculos ad contractionem ciemus; hæc vis recte *animalis* vocatur, quippe quæ solis animalibus contingat.

328. Non omnes tamen musculi voluntatis imperio subjiciuntur: et plurimæ et maximi momenti actiones, inscio, invito, vel contra nitente homine, absolvuntur. Hinc motus muscularum est vel voluntarius vel invitus.

329. Motus omnium, capitis, vultus, oculorum, oris ad *pharyngem* usque, cervicis, trunci, artuum muscularum, in sano homine, voluntarius est, scilicet, sola voluntate excitari potest; quamvis nonnunquam citra morbum, inscio aut nolente homine, isti musculi exerceantur.

330. Inviti motus sunt cordis, arteriarum, organorum secernentium, totius tubi intestinorum, a *pharynge* ad anum, pupillæ oculi, aliorumque *sphincterum* (quamvis sane in plerosque horum nonnihil imperii habeamus), meatuum urinæ, vesicæ, uteri, *bronchiorum*.

331. Medium fere locum hos inter occupant respirationis musculi, septum scilicet transversum, musculi abdominis, et qui inter costas jacent, et quotquot cum costis ita conjunguntur musculi, ut horum contractio eas vel firmare, vel elevare, vel deprimere possit.

332. Vix aut ne vix quidem credibile est, vires quas Natura fecit distinctas, facile posse confundi, hominemque sanum, imperium in voluntarios motus amisisse, in invitox adeptum esse unquam.

333. Motuum, qui citra voluntatem peraguntur singuli excitantur stimulo quodam, aut ipsis musculis admoto, aut parti sentienti forsitan distanti, quamvis per conseusum nervosum cum iis conspiranti; aut cerebrum, aut mentem ipsam affidente; unde, secundum primam atque congenitam corporis fabricam et constitutionem, certæ tantum partes afficiuntur, et ad motum cidentur.

334. Admovisse igitur videtur provida rerum Parens incitamenta quæ oportebat iis organis,

quorum actiones ad vitam sustinendam, corporisque reficiendum, vel ad certa vitæ munera exercenda, omnino necessariæ essent. In ea autem quæ partim vitali munere funguntur, partim aliis, minoris momenti neque perpetuis, officiis inserviant, divisum imperium homini dedit; reliqua demum ipsius arbitrio permisit.

335. Motuum qui ex voluntate sunt, homo sibi conscientis est: vix sane uniuscujusque musculi qui juvet, sed ipsius voluntatis, et conatus, et motus totius membra, dummodo animum hoc attendat. Longa consuetudine sensus iste debilior evadit; nunquam vero penitus deletur.

336. Contra, qui inviti sunt motus, vix percipiuntur; neque in sano corpore percipi possunt. Quod, si vehementes, imperfecti, abnormes, difficiles, aut impediti fuerint, tunc sensus quidam molesti, veluti dolor aut anxietas, nascuntur.

337. Medii hos inter, motus respirationis nempe sibi permissi, parum sentiuntur; sed adhibita animi attentione, percipi possunt. Quod si insolito more ad nostrum arbitrium exerceantur, tum maiorem sensum faciunt; impediti hominem miserrime angunt (186, et seq.)

338. Musculi voluntarii motus justo et valido usu, modo hic non nimius fuerit, firmiores, mobiliores, et validiores redduntur, et magis torosi fiunt: hinc, ab ipsa forma, de viribus hominis judicare solemus. Res sculptoribus bene perspecta, qui alia ratione Herculem, quod ad musculos, alia Apollinem, alia Venerem exprimere norunt.

339. Robur et mobilitas singulorum muscularum usu augentur: quin et plurimum, qui ad eundem motum præstandum conspirant, muscularum conjunctio, saepe repetita, ipsa consuetudine, facilior, promptior, et accuratior fit.

340. Si vero motus vehementes, insoliti, difficiles, aut diuturni fuerint, tum vires exhaustiuntur, homo defatigatur. Actiones, qualescunque, exercebat, debiliores, incertæ, et tremulæ fiunt; sensus ingratus sui generis, deinde dolor, postea rigiditas, artibus laborantibus accidunt, debilitas et languor universo corpori: quæ omnia requiem et somnum fortiter suadent. Si nulla laborum intermissione intercedat, ingens et universus virium defectus, subitaque interdum animi defectio, ultima demum mors ipsa, iis finem imponunt.

341. Contra omnino, inviti motus musculi, neque usu roborari possunt, quippe quem in sano corpore unum eundemque semper habeant, neque ulla exercitatione fatigari. Cor ipsum validissimus musculus, centies millies quotidie micat, post octoginta annos nihilo magis fatigatum. Post vehementem vero, aut insolitum, aut abnormem motum, inviti etiam motus musculi quodammodo debiliores evadunt: nunquam vero sensum defatigationis habent.

342. Musculi demum respirationis sibi permitti non defatigantur; voluntatis imperio recti, facile, non secus ac musculi voluntarii motus: ita ut ad insolitam actionem diutius non valeant. Sensus vero defatigationis vix ex his percipitur.

343. Verum enimvero, ipsi motus voluntarii musculi, in sanissimo etiam homine, aliis quoque stimulis aliquando parent; qui hominem, nunc concium, nunc insciuum, aut nolentem, vel subito rapiunt, immani vi, cui resistere nequeat, vel mitius et gratius sollicitant, invitant, et filo tenui, et parum saepe perspecto, ducunt.

344. Animi imprimis affectus, ira, gaudium, mœror, metus, amor, odium, certos motus in musculis excitant, præsertim vultus; quo fit ut singuli sese in ore exprimant, plus quam Phidiaca arte. Diurni et graves, et saepe repetiti, fortius et constantius depinguntur, difficillime delendi: hinc saepe iracundiae imago ubi nulla ira est; hoc fundamento ntitur ars physiognomonis. Alii quoque musculi, præter vultus, eadem causa in motum cipientur; ita ut homo, corpore, gestu, voce, multos animi affectus exprimat. Quin et in musculos inviti motus, animi affectus latum imperium habent; in cor, arterias, organa secernentia, ventriculum et intestina, et respirationis musculos: unde sanguinis motus incitator, debilior, abnormis, secretiones et concoctio cibi vitiatae, et insolitus respirationis modus.

345. Affectus animi recte distinguuntur in excitantes et deprimentes: scilicet, qui vires vitales vel augent vel minuunt. Prioris generis sunt ira, gaudium; posterioris, mœror, metus: sunt quoque affectus mixti, et quasi ancipites, nunc ad unum, nunc rursus ad alterum genus, referendi; veluti amor, qui excitat vel deprimit animos, prout ipse prosperus fuerit aut infelix. Ingens quoque et subitus terror excitantis nonnunquam affectus vice fungitur, et ad rapidos et vehementes motus impellit.

346. Quin ex utroque genere periculum esse potest: ipsique animi affectus inter causas morborum non immerito recensentur (61). Qui valde excitant, primo suo in *genere nervoso* effectu hominem aliquando extingunt: ant minus intensi, vitiato tantum humorum motu, eidem nocent. Qui depriment animos, totum hominem debilitant, ad omnes functiones vitales, naturales, animales, minus aptum redundunt: unde lenta valetudo, et morbi saepe insanabiles.

347. Curiositas alia, et haud levis motus animalis causa, hic quoque fortasse debet numerari; scilicet quæ ad res novas, ignotas, contemplandas et explorandas, hominem vix opinantem, sed concium semper, impellit: infanti maxima et utilissima est, quippe qua-

ad organa sua exercenda, eorumque usus discendos, incitetur, et sic multa sine magistro discat, melius et certius quam optimus magister docuisset. Præterea, hoc modo infans ipse propriis manibus futuræ sue scientiæ fundamenta jicit. Eadem adulto homini saepe minor, seni decrepito fere nulla est. Allicit Natura hominem certa voluptate, tanquam præmio, ut organa sua, tum sensus tum motus, probe exerceat, quo utraque roborentur, et ipse simul multa sic discat quæ sui intersint. Hoc quoque stimulo impellitur, hoc præmio invitatur, ad res remotiores, et quas densa caligo tegat, persequendas, donec tandem multas, quas Natura visibus humanis negabat, oculis demum pectoris hauriat.

348. Porro, sola imitatione multa facimus, multa discimus. Imitatur nondum conscius infans quicquid vel videt vel audit; et vir adultus, et suæ spontis, inscius vel forsitan invitus, tantum adhuc imitatur, ut hominum quibuscum versatur mores, et sermonis prolationem, quamvis saepe nolens, acquirat. Omnem sermonem infans imitando discit, aliter, ut quibusdam persuasum est philosophis, mutum et turpe pecus futurus.

349. Huic quoddammodo affinis est, altera illa, subita, et vehementior imitatio, quæ dementiae instar, non singulos tantum homines, sed totos populos nonaunquam rapuit. Hac tanquam contagione, varii animi affectus, tristes, læti, ridiculi, ab unius vultu per omnium pectora diminant. Ardor pugnæ, et quasi certa fiducia victoriæ, ab alaci ducis cui confidunt milites vultu, totam aciem dicto citius pervadit et multa millia pectorum pariter accedit: iidem vero milites, victoria jam parta, unius vel ignoti hominis terrore perculsi, turpiter terga dederunt, nullo modo coercendi.

350. Quin et fanaticorum quorundam furor simili modo aliquando diffusus est; hominesque se sanos credentes, qui talem insaniam tempsissent et irrisissent, solo visu et auditu furentium, ipsi dementiae facti sunt participes.

351. Par ratio est affectionum quarundam nervosi generis; oscillationis, hysteriae, epilepsie, quæ solo visu mirum in modum saepe propagantur.

352. Instinctus etiam, qui vocatur, motus causa est, in cæteris animalibus notabilis, in homine ipso haud levis momenti. Hoc magistro instructus, novus in terris hospes mammam matris querit, papillam ore præhendit, et, ope multorum muscularum simul conspirantium, sugit; actio adulto homini haud ita facile imitanda. Binos quoque oculos, muscularis omnino distinctis, diversoque nervos habentibus, rectos, ut decet, regere, et in eandem rem convertere novit.

353. Ad instinctum quoque pertinent appeti-

tus varii, quibus ad proprium corpus reficiendum, genusque suum propagandum, homo impellitur. Fames itaque, sitis, cupidus, motus excitant ad certos fines directos. Sunt et aliæ nonnunquam cupiditates definitæ, tam morbosæ quam salutares, a statu corporis pendentes, instinctus referentes, quæ non immerito inter appetitus annumerantur: absorbentium, acentium, herbarum, carnium salitarum, aromatum, et similiū rerum desideria.

354. Propensiones bene multæ tum sano tum morbido corpori contingunt, variosque, plerumque non sine conscientia homine, motus efficiunt: cuiusmodi ad alvum evacuandam, urinam reddendam, tussim, sternutationem, oscillationem, artuum extensionem, et vomitum impellunt. Si levior fuerit propensio voluntatis imperio aliquando utimur, ad motus naturales, quos excitare solet, reprimendos. Eadem vero gravior facta, impediri nequit quin suos demum motus efficiat.

355. Multi et miri ex tot variis causis in corpore motus fiunt, eo plures, et saepe minus intellecti, quod partes ipsæ intactæ moventur stimulo, qualiscunque is fuerit, aliis et remotis partibus admoto. Hoc, consensus, vel *sympathia nervosa*, vocari solet: cuius scientia, medico, tum ad dignoscendos tum ad sanandos morbos, imprimis utilis erit.

356. Totum corpus una machina est, cuius variæ partes, variæque actiones, ad certum finem conspirant. Partes quædam illius munere sibi proprio funguntur: longe vero plures communem cum aliis partibus functionem habent: neque certæ partes affici possunt, quin tota machina ejusdem affectionis particeps facta, graves mutationes subeat. Hinc consensus iste generalis, quo omnes fere corporis partes reguntur; hinc quoque consensus ille specialis, quo fit ut partes quæ communi munere funguntur, semet invicem afficiant, reliquo corpore parum vel nihil mutato.

357. Generalis consensus observatur inter cerebrum et totum *genus nervosum*, ideoque inter cerebrum et universum corpus: quod profecto nil mirum, quippe cuius vis omnis a cerebro derivetur. Porro, consensus vix minus generalis intercedit inter ventriculum et totum *genus nervosum*; quin et cutis ipsa, membrana reticulata, vasis nervisque probe instructa, tantum consensum cum reliquis partibus corporis habet, ut parva admodum ejus pars, certa ratione affecta, totam afficiat, et in remotis corporis partibus, ventriculo, renibus, et universo genere nervoso, miras mutationes inducat.

358. Specialis consensus multa exempla sunt, inter binos oculos, inter *retinam* et musculum pupillæ ejusdem oculi, inter uterum et mammas, inter pulmonem et septum transversum, inter fauces et ventriculum, inter varias partes intestinorum, inter ventriculum vel intestinum

rectum et musculos abdominis et septum transversum.

359. Consensus quidam naturales, quidam morbosæ sunt: scilicet, alii in sano corpore observantur, ad vitæ et sanitatis munera conducentes, vel plane necessarii; alii non nisi morbo jam existente se ostendunt, ejusque signum et pars sunt. Hujusmodi inter renem et ventriculum, nares vel asperam arteriam et septum transversum, pedes et ventriculum, in calculo, podagra, *hysteria*, gravedine, observantur.

360. Postremo, nonnulli consensus in sanitate nunquam observandi, etiam in morbis insoliti, in quibusdam morborum exemplis observati sunt; veluti *trismus* a vulnere, quamvis fortasse levissimo; vel alii rarissimi, veluti dolor et calor plantarum pedum ab ulcere in vesica; vel dolor brachii immanis, et tandem lethalis, inter urinam reddendam.

361. Ratio harum rerum satis obscura; neque plena explicatio hactenus data est. Juvat tamen monuisse plerosque consensus, tum generales tum speciales, pendere a nexu, quem omnes corporis partes cum cerebro habent: idque certa ratione certo stimulo (ubicunque is demum admotus fuerit) affectum, vel statum universi generis nervosi mutare, vel quasdam præ cæteris partes ad motum incitare. Secto enim, vel compresso, vel obstructo, vel quovis modo læso, nervo alterutrius partium quæ consentiunt, vel demum, læso multum ipso cerebro, consensus nullus est; quamvis partes ipsæ ad contactum stimuli se vim suam moventem non amisisse ostenderent.

362. Alii vero consensus, utriusque generis, a vicinitate partium, vasorum sanguinem videntium coniunctione, nervorum nexu, membrana reticulata ab alia ad aliam extensa, oriuntur; veluti totius cutis, tunicæ *adnatæ* cum *retina* et aliis partibus internis oculi; intestini recti cum vesica et utero, vesicæ cum ostio *urethræ*: fatendum tamen est, consensus, qui inter partes quæ longe distant observantur, rarissime hoc modo explicationem accepisse; multosque operam perdidisse, qui industria et acumine haud mediocre laboraverant, ut conjunctiones vel minutissimas, arteriarum, aut nervorum partium consentientium, detegherent.

363. Consensus quidam insoliti, morbosæ, oriri videntur a parte jam præter solitum sentiente, et mobili, et debili, ideoque ab aliarum partium statu, vitiis, irritamentis, plus æquo paciente. Hæc videtur esse ratio, cur multi morbi a causa generali provenientes, in partes jam debiles aut morbidas faciliter incubant.

364. Plurimi denique motus in corpore, tum sano, sed multo magis si morbidum fuerit, excitantur; qui saepe præter spem multa incommoda, multa pericula, multa mala jam urgeutia, summovent, morbos vel arcent vel

depellunt, et sic totam machinam diu incolument p̄stant (65, et seq.)

365. Adhuc sub judice lis est de natura et potestatibus hujus *autocrateiæ*: nimurum, sive ad leges motus animalis generales referendi sint motus isti salutares, sive ipsa machina animalis vim habeat specialem et definitam, curandi, ne quid ipsa destrimenti capiat, motusque excitandi quales ad hunc finem oporteat.

366. Certissimum est, multas res, quarum natura est motus sopire et compescere, motus aliquando validissimos, et quam maxime salubres, excitare. Neque tamen hoc litem adimit; quoniam, secundum leges communes motus animalis, quas satis perspectas habemus, plurimæ istiusmodi causæ, variis modis secundum varias corporis conditiones, diversasque partes quæ afficiuntur, stimulum satis validum dare possint. Ipsa debilitas hoc sæpe facit, et quicquid fere solitas organorum actiones impedit.

367. Non defuerunt medici, nec parvi nominis, qui omnes hujusmodi motus ad mentem ipsam retulerint, judicantem, quid periculi instaret, et quomodo summovendum esset; et igitur tales motus excitantem, quales crederet ad eum fiuem aptissimos.

368. Nemo qui Naturam contemplatur tam excors erit, qui negaverit, multos quos sæpe excitat motus saluberrimos esse, et medicis igitur quantum fieri possit imitandos et promovendos: verum nec quisquam, qui propriis oculis vult fidere, non viderit alios eorum bene multos, inutiles, nimios, noxios esse, et medicis ideo sopiendos, compescendos, temperandos, ut ægrum duplice periculo surripiant. Quod si omnes isti motus, ut quidam revera sunt, summo consilio, et sapientia instituti essent, non eo magis ad mentis actionem referri debuissent: nimurum, qui nullo modo a mente pendeant: quorum plerumque mens non conscientia sit; quos sua sponte excitare nequeat; neque ab alia causa excitatos, aut impedire aut temperare; qui denique in stolidissimo hominum, aut in bellua, neque vitii neque remedii quod adhibetur conscientia, pariter ac in sagacissimo et peritissimo philosopho aut medico perficiantur. Discant interea medici, quid boni sperandum sit, quid mali metuendum, a viribus quæ tam latum imperium in corpus habent: rationi qua fiunt, quamvis hactenus obscuræ, non est dubitandum, quin serius ocyus dies lumen attulerit.

369. Omnes motus qui strictius animales vocantur, nempe, quotquot a voluntate pendent, et ipsi naturales et vitales in quos divisum imperium habemus, mirum in modum reguntur consuetudine. Vis, velocitas, ordo, tempus, redditus, sensus, ab hac potissimum pendent. Motus primo difficiles, nec sine gravi sensu perficiendi, et penitus voluntarii, sæpe repetiti, promptiores et faciliores fiunt; et tandem, inscio fere homine, hoc est, non attendente,

peraguntur. Sibi permissi, certo et solito ordine perficiuntur: aliquando etiam alieno aut novo ordine perfici nequeunt. Majorem vim et velocitatem motus musculi adipiscuntur usu, propter rationes (338, 339) memoratas. Quidam stimuli, motusque ab illis pendentes, qui incertis intervallis redire solebant, consuetudine ad certa tempora reducuntur; veluti cibi appetitus, propensio ad alvum evacuandam et urinam reddendam, et similia. Quin et novi appetitus consuetudine sæpe discuntur, haud ita facile dediscendi: veluti vini, theæ, coffeeæ, nicotianæ, et multarum rerum, quas tantum abesset, ut natura appeteremus, ut primo ingratæ et vix tolerabiles fuissent. Par ratio est, quod multi stimuli, validiores quam quos Natura necessarios fecit, post longam consuetudinem, necessarii fiant. Hinc factum est, ut homo seipsum, si cupiat, plurimum mutandi, et quasi denuo fabricandi, potestatem habeat: res medicinam facientibus haud mediocrem utilitatem, ad vitia quædam constitutionis corrugenda, et multos morbos præcavendos; dummodo cautum fuerit mutatio, quam cupiunt, et efficere tentant, lente et prudenter inducatur.

CAP. XII.—*De vitiis motus muscularum: mobilitate nimia, torpore, paralysi, spasio.*

370. Vires illæ (304 et seq.) unde motus muscularum fit multis vitiis obnoxiae sunt, eo magis attentione dignis, quod ex his plerique corporis morbi pendeant; quatevus ad omnes functiones vivi animalis aliquid motus muscularum requiratur.

371. Mobilitas ipsa nimia esse potest. Probe distinguendum est hanc inter et vigorem. Mobilitas est facilitas qua fibræ muscularum ad contractionem carent: vigor, contra est vis qua ipsarum contractio perficitur. Nonnunquam juncta, sæpius adversa, haec vitia observantur, contrariasque fere agnoscunt causas.

372. Mobilitas nimia est, si quando vel a stimulo justo leviore motus excitantur, vel motus nimii a solito stimulo; quod si acciderit, motus quoque abnormes esse solent.

373. Certum corporis temperamentum aliquando hæreditarium, homines huic vitio opportunos reddit. Fœminæ plus quam viri mobiles sunt. Prima ætas valde mobilis, sæpe nimis; juventus minus quam infantia, plus quam virilis ætas. Senectus sæpe vix satis. Vitæ genus otiosum, sedentarium, victus plenus, opiparus, excretiones solitæ suppressæ, plenitudo vasorum quæ sanguinem vehunt, nonnunquam subita exinanitio eorundem, laxitas seu flacciditas solidarum partium; aliquando vero tensio nimia fibrarum moyentium, usus diluentium, præsertim tepidorum, calor, quomodounque admotus fuerit, sensus acutior, nimiam mobilitatem dant.

374. Potest esse vel generalis vel specialis,

prout causæ ejus vel parti cuidam vel universo corpori admotæ fuerint.

375. Vigor generalis raro morbosus est: nimius tamen quaruadum partium musculosarum, præ aliis, vigor, nonnunquam observatus est. In mente captis, in phreniticis, ingens vis omnium muscularum, præsertim qui voluntati parent, spectatur, et non immerito morbida habetur. Ratio tanti excessus satis obscura videtur; qui tamen ad statum cerebri male se habentis plane referendus est.

376. Frequentior, et majoris momenti, vigoris excessus, observatur in fibris muscularum qui voluntatis imperium non agnoscent, præsertim in iis qui sanguinem movent. Hujus circuitus saepe præter solitum intenditur, non siue gravi valetudinis et vitæ incommodo aut periculo. Levior hujusmodi excessus, totum corpus pervadens, homines morbis inflammationem habentibus opportunos reddit, et *diathesis phlogistica* apud medicos vocari solet: gravior autem, et partis singularis, in ipsa inflammatione certinatur.

377. Nimius vigor fibrarum musculosarum oriri potest, vel a vi nervosa (326) præter modum aucta, veluti in insania, phrenitide, aut vehementer animi affectu; vel a nimia fibrarum tensione (320-4) qua facilius et vehementius motus concipient, veluti arteriarum distensione a magna plenitudine vasorum propter sanguinis abundantiam, vel fortasse a frigore vel calore frigus excipiente, ut tempore verno solet accidere; vel, denique, vi nervosa et tensione fibrarum nil mutatis, actio earundem nimia erit, a stimulo (305) solito vehementiore admoto, vel a solito stimulo, si fibræ ipsæ jam nimis mobiles (371 et seq.) factæ fuerint.

378. Hinc intelliguntur effectus multarum rerum boni malique pariter, et actio multorum remediorum, quibus utimur, ad vim et motum fibrarum moventium incitandum, temperandum, dirigendum; veluti diaetæ tenuis vel lautæ, vini, opii, stimulantium, et quorundam evacuantium.

379. Mobilitati nimiæ torpor, vigori nimio debilitas, contraria vitia sunt. Torpor est imminuta mobilitas, neque ad vitæ munera bene exercenda sufficiens. Contrarias ac nimia mobilitas agnoscit causas; solidarum imprimis partium conditionem duriorem, rigidorem, vel aliquando laxam, flaccidam, ætatem proiectam, *temperamentum* peculiare *phlegmaticum*, frigidum, parum sentiens, laborem nimium, perpetuum, frigus, victum tenuem, exhaustum corpus. Malum eo magis metuendum, et sanatu difficilius, quod solitis naturæ viribus deficiens, neque corpus ipsum quicquam conetur, neque remedia, alioquin efficacissima, multum juvent.

380. Debilitas sive infirmitas vocatur vitium, si quando motus muscularum sive id genus

quod a voluntate est, sive alterum, quod invitum est, justa vi non perficitur. Major vel minor, generalis vel partis singularis, omnes fere morbos comitantur, neque minima eorum pars est. Corpus quoque innumeris morbis obnoxium reddit, et quasi inerme objicit. A prima et congenita corporis fabricatione saepe pendet, nullis remediis, nullo vitæ genere, penitus corrígenda. Varia quoque vis et robur variis ætatis contingunt, et quod vir, florente ætate, facile perfecerit, aut impune tulerit, idem, puerum vel senem, oppresserit, vel e medio sustulerit. Sæpe itaque vix morbosa haberi potest. At debilitas præter solitum et vere morbosa accidit, a vi (326) nervosa minuta, cerebro nervisque male se habentibus, musculis eorum vitia participantibus, aut propriis corruptis, debita fibrarum tensione (321-2) sublata, vel nimia aut diurna earum distensione (324), vel ipsis rigidis et torpidis factis, corpore exhausto, victu parco, inedia, exinanitione, morbisque, demum, vel totum corpus vel partes aliquas afficientibus.

381. Summa debilitas, vires scilicet muscularum penitus vel pene deletæ, paralysis vocatur. Est vel generalis, vel quorundam tantum muscularum. Generalis oritur a vitiis cerebri nervorumque, aliquando parum perspectis, neque scalpello anatomico detegendis; scilicet, vis ipsa nervosa deficit, fabrica organorum adhuc integra; saepe tamen compressio, obstrutio, læsio, inundatio sanguinis, seri, puris, tumores, &c. deteguntur. A quibusdam venenis nervos male affidentibus saepe nascitur, fumis metallorum quorundam, veluti argenti vivi, plumbi, &c. nonnunquam a morbis partium a cerebro, et musculis solutis valde remotarum, veluti a *Colica Pictorum*. Singulorum muscularum paralysis, sed minus perfecta, saepe fit, intactis cerebro nervisque, a gravi et diurno dolore, inflammatione, tensione nimia vel nimis diurna (324), relaxatione, quiete, vel fabrica ipsorum corrupta, qualis, post *rheumatismum*, podagram, luxationem, fracturas ossium, suppressionem urinæ in vesica, solet accidere.

382. Paralysis vero quæ generalis habetur, et quæ a vitio cerebri oritur, raro universi corporis est. Paralyticos plerumque altero latere captos spectamus. Hæc *hemiplegia* vocatur. Fertur et sane plurimorum jam medicorum observationibus confirmatur, latus adversum ab eo in quo cerebri vitium est, sic resolvi. Interdum quoque, læso altero cerebri latere, idem corporis latus convellitur, oppositum resolvitur. Si partes omnes infra caput, vel infra lumbos, resolvuntur, *paraplegia* appellatur. In paralysi sensus plerumque superest, aliquando deletur, saepe obtunditur. Raro, quod tamen pessimum est, motus, sensus, pulsus, calor artuum, qn solvuntur, simul pereunt; scilicet, ipsæ arteriæ paralyticæ fiunt. Paralysis universi corporis,

quod ad motus voluntarios, cum *anæsthesia* (173) et sopore, *apoplexia* vocatur. Hæc a læso cerebro provenit: status vero huic simillimus inducitur *narcoticis*, opio, et ipso vino, vel alio potu generoso, ultra modum sumpto, et denique aëre acido carbonico corrupto in pulmonem recepto.

383. Superest et aliud motus muscularum vitium, idque non leve aut rarum; *spasmus* scilicet. Hic est actio muscularum vehemens, abnormis. In duplex genus distinguitur, *tonicum* et *clonicum*. Hoc sæpe convulsio vocatur, distinctionis causa ab altero, cui soli nomen *spasmus* dari solet.

384. *Spasmus* igitur est vehemens, constans, abnormis, contractio fibrarum muscularum: convulsio vero, insolita, vehemens contractio, cum relaxatione alternans. Utriusque est, si musculos voluntarii motus occupat, sine voluntate perfici; affectio vero una eademque est, sive muscularis voluntarii motus incumbat, sive iis quorum actio a voluntate non pendet. Porro, binæ species hujus mali similes causas agnoscent, sæpe in eodem ægro observantur, et altera in alteram sæpe convertitur.

385. Habitus corporis nimis sentiens (143) et nimis mobilis (371-4) homines *spasmis* opportunos reddit; hinc malum fœminis, infantibus, debilibus, luxuriosis, desidibus, sanguine plenis, familiare.

386. Inducitur hominibus jam proclivibus factis, stimulo quoconque (305) cerebro, nervo, musculo, parti consentienti (325-6, 355, et seq.) admoto; cujusmodi sunt, dentitio, vermes in intestinis hospitantes, eademque irritantes, materies acris sanguinem inficiens, ventriculumve aut intestina gravans, irritatio nervi aut cerebri, ab osse præter naturam excrescente et in cerebrum premente, tumore, nimia plenitude vasorum quæ sanguinem vehunt; dolor, vehemens animi affectus, subita exinanitio, venena quædam in corpus admissa. Sæpe tamen malum consuetudine ingravescens (369) levioribus causis excitatur, parum cognitis, neque facile observandis.

387. Multorum morborum *spasmus* causa est et effectus, et sæpe maxima pars: cognitu et sanatu pariter aliquando difficilis; nimirum qui tot induat formas, et signa tam varia edat, prout varias corporis partes affecerit, quarum functiones mirum in modum perturbet, intendat, impedit: malum in ipsis primordiis constitutionis plerumque hærens, neque ideo levi aut subita quavis mutatione summovendum.

CAP. XIII.—*De somno; ejusque usibus, et causis, et varietatibus, et vitiis, defectu, excessu; eorumque noxis: et de ratione et causis somniorum.*

388. Homo non semper valet ad sensum motumque voluntarium exercendum: utramque functionem oportet per intervalla feriari, ut vires muscularum nervorumque, exercitatione exhaustæ, quiete et otio reficiantur (3). . . .

389. Alter status, quo bene sentimus, musculosque voluntarii motus ad arbitrium regimus, vigilia est: alter quo neque sensus est, neque motus voluntarius, somnus vocatur.

390. Alteruter vero plus minusve perfectus esse potest, ita ut homo nec plene dormiat, neque vigilantis muneribus bene fungatur. Qui sanissimi altum dormiunt, iis neque motus voluntarius est, neque sensus externus; neque interni, si quis fuerit, memoria ultra: semi-somnes autem quodammodo sentiunt, et multas res externas percipiunt, quamvis parum accurate: multum recordantur, imaginantur, cogitant, variisque animi affectibus agitantur; loquuntur sæpe, surgunt aliquando, vestes induunt, ambulant, multaque, vigilantium instar, faciunt. Actiones vero vitales, quin et naturales, pergunt etiam in somno quam perfectissimo, quamvis non nihil lentiores quam in vigili plerumque observentur.

391. Post solitos diei labores, levem cœnam, Venerem modice cultam, suavissimus somnus obrepit, suadentibus tenebris et silentio noctis. Præcedunt amor quietis et animi pariter et corporis tranquillitatis, debilitas, lassitudo, defatigationis sensus in iis muscularis præsertim quibus maxime usi sumus, et oscitatio, et frequens et valida artuum extensio; sensuum externorum hebetudo, internorum confusio, attentio distracta, neque voluntati parens, recordatio injussa, invita, imaginatio vaga, et credita demum, delirii species, postremo, omnium rerum oblivio: musculi fatigati et relaxati, neque singulas quibus adnectuntur partes, neque ideo totum corpus, regere et sustinere possunt: palpebræ nictant, et tandem clauduntur; maxilla cadit, caput nntat, omnia membra leviter flexa quiescunt, et corpus ipsum antrorum flectitur, nisi decumbat dormiens. Pulsus arteriarum tardiores et pleniores fiunt, respiratio lentior et profundior, et multi dormientes stertunt; calor minuitur, et pleræque secretiones; et soliti appetitus (353) et propensiones (354) non percipiuntur.